
Zápis z metodického dne k agendě válečných hrobů 

konaného dne 18. 10. 2022 na Krajském úřadu Kraje Vysočina 

 

Přítomni:  Mgr. Daniel Trtík (Krajský úřad Kraje Vysočina), Ing. Imrich Vetrák (Ministerstvo 

obrany), pracovníci ORP v Kraji Vysočina odpovědní za výkon agendy válečných hrobů 

(dle prezenční listiny) 

 

Program: 

 

1. Aktuální problémy při výkonu agendy válečných hrobů (Mgr. Daniel Trtík)  

Konstatování zhoršené spolupráce, mnoho chybějících zpráv o stavu válečných hrobů za rok 

2021, přetrvávající nedostatky v Centrální evidenci válečných hrobů (CEVH). 

 

2. Zahájení kontrolní činnosti od roku 2023 (Mgr. Daniel Trtík) 

Zhoršená spolupráce vede KrÚ k zahájení kontrolní činnosti v oblasti péče o válečné hroby u 

jednotlivých ORP počínaje kalendářním rokem 2023. Jádrem kontrol bude úroveň a úplnost 

vedení CEVH. V současné době by již mělo být samozřejmostí vyplnění všech požadovaných 

údajů v CEVH. 

 

3. Výklad některých pojmů (Ing. Imrich Vetrák, Mgr. Daniel Trtík)  

Výklad pojmu „válečný hrob“ (§ 2 odst. 1 a 2 zákona) + praktické příklady,  

výklad pojmu „jiná změna než údržba a úprava“ (§ 3 odst. 2 zákona) a upozornění, že taková 

změna je podmíněna podáním žádosti o souhlas Ministerstva obrany + praktické příklady. 

 

4. Příklady typických nedostatků v CEVH (Ing. Imrich Vetrák) 

Viz Příloha č. 1 

 

5. Nedostatky zjištěné při kontrole prováděné MO v roce 2018 a vyhodnocení jejich odstranění 

či přetrvávání (Ing. Imrich Vetrák) 

Viz Příloha č.1 

 

6. Novinky v CEVH (Ing. Imrich Vetrák) 

Viz Příloha č. 1 

 

7. Praktická ukázka zacházení s CEVH (Ing. Imrich Vetrák) 

Ukázka vytvoření nové lokality a hrobu včetně vložení a vyplnění všech souvisejících údajů. 

 

 

 

 

Zapsal: Mgr. Daniel Trtík 

  



Příloha č. 1 

Některé nedostatky v evidenci válečných hrobů 

 Špatná poloha - Správnou polohu VH lze (pokud se nejedná o VH na hřbitově) 

zkontrolovat prostřednictvím panáčka v mapě. 

 Fotografie (dokumentace) - v případě několika VH v jedné lokalitě vyžaduji alespoň 

společnou fotografii v lokalitě. 

 Pozor!! - fotografie vložené do  lokality se nezobrazují v Evidenčním listu VH (pdf). 

 Pokud je v lokalitě více VH se jmény pohřbených (například vojenská pohřebiště 
německých vojáků, nebo vojáků RA), pak je nutné vložil ke každému VH alespoň jednu 
fotografii příslušného VH. 

 Do lokality vkládat fotografie pouze v případě, že se v lokalitě nachází více než jeden 
VH. Ale není chybou, pokud je fotografie pouze v lokalitě (fotografie se pak ale 
nezobrazují na evidenčním listu VH s fotodokumentací). 

 Nevkládat stejné fotografie do lokality a k VH lokality – stejná fotografie se pak 
zobrazuje 2x. 

 Do dokumentace VH (lokality) je možno (kromě fotografií) vkládat i dokumenty ve 
formátu PDF. 

 Není válečným hrobem: 

 Válečným hrobem je místo, kde jsou pohřbeny ostatky osob, které zahynuly v důsledku 
aktivní účasti ve vojenské operaci nebo v důsledku válečného zajetí, anebo ostatky 
osob, které zahynuly v důsledku účasti v odboji nebo vojenské operaci v době války. 

 Válečným hrobem je pro účely tohoto zákona i pietní místo, kterým se rozumí pamětní 
deska, pomník, památník nebo obdobný symbol připomínající válečné události a oběti, 
které zahynuly v důsledku aktivní účasti ve vojenské operaci nebo v důsledku 
válečného zajetí, anebo oběti osob, které zahynuly v důsledku účasti v odboji nebo 
vojenské operaci v době války. 

 Válečným hrobem nejsou: 

 například hroby, ve kterých byly pohřbeny pozůstatky nebo PM která 
připomínají oběti, které zahynuly z jiného důvodu, než je definováno zákonem 
(bombardování, holokaust, náhodné úmrtí a podobně) 

 pomníky připomínající výročí osvobození, nebo konce války, činnost vojsk nebo 
partyzánského hnutí, slávu RA a podobně. 

 CEVH není evidencí padlých, ale evidencí válečných hrobů. Pokud hrob neexistuje, 

zejména pak v případech, kdy se ani o válečný hrob nejedná, pak v CEVH nemá být. Pokud 

se ale o válečný hrob opravdu jedná, ale nelze jej přesně lokalizovat, pak se do 

fotodokumentace vloží fotografie předpokládaného prostoru, na kterém se má válečný hrob 

nacházet. 

 Vlastníci VH a lokalit: 

1. Nájemce hrobového místa (válečné hroby s ostatky) není automaticky vlastníkem hrobu 

 Hrobová místa se nekupují, ale pronajímají, a to minimálně na tlecí dobu, která je 
obvykle 10 let od uložení ostatků do hrobu, případně může být delší podle podmínek 
místního hřbitova. Nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu 



Příloha č. 1 

hrobového místa uzavřené mezi provozovatelem pohřebiště jako pronajímatelem a 
nájemcem.1 

 U válečných hrobů se užívací právo poskytuje bezplatně na neomezenou dobu2. 

 Hrobovým místem je místo na pohřebišti určené pro zřízení hrobu nebo hrobky nebo 
vyhrazené místo v úložišti jednotlivých uren. Hrobem je hrobové místo, do kterého již 
byly uloženy lidské pozůstatky v rakvi nebo zpopelněné lidské ostatky v urně. Získat 
hrobové místo lze pouze ve formě nájmu, nelze je tedy koupit. Zákon o pohřebnictví 
výslovně stanoví, že nájem hrobového místa vzniká na základě smlouvy o nájmu 
uzavřené mezi provozovatelem pohřebiště jako pronajímatelem a nájemcem. Smlouva 
o nájmu musí mít písemnou formu a musí obsahovat výši nájemného a výši úhrady za 
služby spojené s nájmem, pokud je provozovatel pohřebiště poskytuje3. 

 Obecně platí, že vlastníkem hrobového zařízení (pomníku, rámu hrobu, krycí desky) je 
nájemce hrobového místa. Nemusí tomu tak být ale vždy, protože pomník, náhrobek 
či jiná věc jsou samostatnými věcmi v právním smyslu. Hrobové zařízení je ve většině 
případů ve vlastnictví toho, kdo je pořídil nebo nabyl jiným způsobem (darování, 
směna, dědictví apod.). Pomník, náhrobek nebo jiná ozdoba hrobu, které mohou být 
bez znehodnocení hrobu odděleny, mají přitom povahu věcí movitých. V případě 
hrobek platí, že ačkoliv jsou stavbami a nemovitostmi, nejsou předmětem evidence v 
katastru nemovitostí, proto bude pro okamžik nabytí vlastnického práva k nim 
rozhodující účinnost smlouvy (kupní, darovací, směnné či jiné)4. 

2. Vlastníkem hrobového místa (vlastníkem nemovitosti, na které se válečný hrob nachází) 

je provozovatel pohřebiště. Není jím nájemce ani v případě, že tím nájemcem je cizí 

stát, například Ruská federace. Není jím ani nějaká soukromá osoba. 

3. Pokud vlastník válečného hrobu není znám, pak se do příslušného pole napíše "vlastník 

není znám". 

4. Jako vlastníka VH nestačí uvést pouze jméno - například Karel Hnízdil. Navíc je třeba 

respektovat výše uvedené skutečnosti - u VH s ostatky s největší pravděpodobností 

nebude vlastníkem hrobu fyzická osoba, ale provozovatel pohřebiště. 

 Jako vlastníka lokality, na které se VH nachází, nestačí uvést například České dráhy, ale 

například České dráhy a.s. Nábřeží Ludvíka Svobody 1222/12, 115 68 Praha 1. Vždy 

musí být jasné, o koho jde - uvést adresu, případně i IČO (není nutné) 

 Popis válečného hrobu: 

Nezaměňovat popis VH za poznámku u VH. Poznámka je určena k uvedení informací, které se 

do jiných textových polí nehodí. Je to nepovinný údaj. Informace uvedené v poznámce 

rozhodně nenahrazují „Popis VH“, který je povinnou informací o VH. 

1. Popis válečného hrobu musí být tak podrobný (stručný), aby podle něj bylo možné: 

 poznat z několika různých fotografií pouze podle popisu konkrétní (popisovaný) 
válečný hrob nebo 

                                                           
1 Stanovisko veřejného ochránce práv, v Brně 16. října 2008, Sp. zn.: 5446/2008/VOP/MH. 
2 § 29 odst. 6 zákona č. 256/2001 Sb., o pohřebnictví a o změně některých zákonů. 
3 Veřejný ochránce práv ombudsman stanoviska 10, str. 9 Co je hrobové místo a jak ho lze zajistit? 
4 Veřejný ochránce práv ombudsman stanoviska 10, str. 10 Kdo je vlastníkem hrobového zařízení? 



Příloha č. 1 

 při hledání VH v terénu (na hřbitově) si z popisu válečného hrobu udělat představu jak 
válečný hrob vypadá (velikost a převažující tvar, materiál a jeho barva, sochařská 
výzdoba apod.) 

2. U pamětních desek postačuje jako popis například: Černá žulová deska ve vestibulu 

školy. Bronzová deska na průčelí domu č.p. 24. Mramorová deska na hasičské zbrojnici. 

Basreliéf na zdi u vchodu do radnice. 

3. Jako popis válečného hrobu nepostačuje například: 

 čísla, která patří spíše do pomocné evidence: 79 ● Hrob je označen náhrobkem ● Hrob 
na hřbitově ● 1. a  2. světová válka - pomník obětem války ●  1. a 2. světová válka ● 1. 
a 2. světová válka - pamětní deska ● č. hrobu 58 ● Kříž z r. 1945 ● křížek  ● Hroby v 
lese ● Památník "Nad cihelnou" ● Památník Ivana Štěpanoviče Černého ● Památník na 
osvobození obce ● Pomník obětem rasismu  ● Vojenský hrob ● Pomník padlým 
rudoarmějcům  

 Údaje o státní příslušnosti, národnosti nebo příslušnosti k armádě a uvedení jmen 

pohřbených nebo připomenutých na pietních místech pokud jsou známa. 

1. Státní příslušnosti u odbojářů za protektorátu uvádět československou.  

 Koncepce právní kontinuity Československé republiky byla vyjádřena v ústavním 
dekretu prezidenta republiky č. 11/1944 Úř. věst. čs. ze dne 3. srpna 1944. který se stal 
základem dalšího poválečného právního vývoje. Stanovil, že předpisy vydané v oblasti 
československého právního řádu v době od 30. září 1938 do 4. května 1945 se součástí 
právního řádu nestaly, protože jejich vydání nevycházelo ze svobodné vůle 
československého lidu.  

 Dne 28. března 1946 přijalo Prozatímní národní shromáždění ústavní zákon č. 57/1946 
Sb., kterým se schvalovaly a prohlásily za zákon dekrety prezidenta republiky. Právní 
předpisy, jakož i mezinárodní smlouvy upravující problematiku státního občanství, byly 
ústavním dekretem č. 11/1944 Úř. věst. čs.  výslovně vyloučeny i z přechodné aplikace. 
Z tohoto důvodu československé státní občanství přetrvalo po celou dobu II. světové 
války tak, jak existovalo před „Mnichovem“. 

2. Státní příslušnost u vojáků pocházejících z území Rakousko-Uherska padlých v 

1. světové válce uvádět Rakousko-Uhersko 

3. Příslušnost k armádě u pražských povstalců uvádět - Československá - Velitelství 

Bartoš vydalo 5. května 1945 ve 22.55 prohlášení rozhlasem: “Bojující vojsko je 

součástí regulérní armády. Nařizujeme, aby každý bojující byl označen trikolórou nebo 

páskou v národních barvách!”  

 Hlášení bylo opakováno tentýž den do půlnoci ještě třikrát. Pražští povstalci byli de jure 
považováni za vojáky československé branné moci. Zdroj: 
https://valecnehroby.army.cz/ruzne  

4. V mnoha případech lze údaje o státní příslušnosti, národnosti nebo příslušnosti 

k armádě odvodit. 

 Pokud je na pomníku zmíněná nějaká armáda, například „Na počest x-tého výročí 
osvobození Rudou armádou“, pak je potřeba k pomníku přiložit jeden řádek 
s pohřbenou osobou – neznámé jméno a příjmení, armáda „ruská / Rudá armáda“, 

https://valecnehroby.army.cz/ruzne


Příloha č. 1 

státní příslušnost „Rusko/SSSR“, příčina smrti „Jiné“. Podobně postupovat ve všech 
obdobných případech. 

 Pokud jsou na pomníku zmíněni padlí spoluobčané nebo „naši padlí“ (pak se jedná o 
bývalé příslušníky obce a blízkého okolí), postupuje se obdobně jako v předchozím 
případě s tím, že jejich státní příslušnost závisí na tom, zda se pomník vztahuje k 1. 
nebo 2. světové válce (Rakousko-uherská nebo Československá). 

5. Uvedení údajů je nezbytné pro potřeby vyhledávání v databázi. Pro tyto potřeby je 

nezbytné uvést známé údaje alespoň u jedné osoby. 

 Uvedení jmen pohřbených ve VH (připomenutých na PM) 

1. Uvádět pouze jména a ne zástupné znaky, slovo „neznámý“, "neznámá příslušnice 

SSSR", "neznámý muž v uniformě", "neznámý německý voják", "Neznámý partyzán" 

a podobně nebo počty. 

2. Pokud není známo jméno ani příjmení, pak se použije příslušné zatrhávací okénko. V 

opačném případě systém tyto údaje považuje za jméno. 

 

3. Jméno a příjmení lze napsat i například azbukou. V takovém případě je ale nutné doplnit 

do příslušného pole i český přepis jména a příjmení - aby bylo možné jména vyhledávat. 

 Zákon č. 122/2004 Sb., o válečných hrobech 

 Vysvětlení některých ustanovení a pojmů zákona je k dispozici na webových stránkách 

o válečných hrobech formou komentáře k jednotlivým částem zákona: 

https://valecnehroby.army.cz/komentar-k-zakonu   

 

Nedostatky zjištěné v evidenčních záznamech o VH při kontrole v květnu 2018.   
Závada odstraněna 
Neodstraněné závady 
Nově zjištěné závady 
Kontrola provedena 13. 10. 2021 

Evidenční číslo VH Zjištěné nedostatky 

- CZE6106-54038 
- CZE6108-40743 
- CZE6110-41973 

Není VH dle zák. č. 122/2004 Sb., o válečných 
hrobech a tato skutečnost není v záznamu 
uvedena. 

- CZE6101-27366, 30645, 31135, 31137, 31145, 36916 
- CZE6102-21917, 27001, 27005, 27006, 27007, 27009, 

27650, 27652, 27658, 27663, 27664, 27665, 27666, 27667, 
27668, 27669, 27713, 27714, 27715, 27717, 27718, 27723, 
27724, 27726, 27727, 27743, 27744, 27745, 31324, 31325, 
31327, 31328, 31440, 31441, 31442, 31443, 31451, 31452, 
31453, 31601, 31847, 31849, 32371, 32374, 32379, 32380, 
32381, 32495, 36599, 38466, 38477, 38478, 40261, 40289, 

Údaje o vlastníkovi VH jsou neúplné nebo 
zcela chybí.  

https://valecnehroby.army.cz/komentar-k-zakonu


Příloha č. 1 

40290, 40291, 40292, 40293, 40294, 40295, 40296, 40297, 
40298, 40299, 40313, 40314, 40958, 54375, 8820, 8827, 
8830, 8853, 9803 

Nové: 
- CZE6102-56542, 56543, 56544 
 
- CZE6104-21233, 21951, 21956, 26264, 28231, 28276, 

29589, 38063, 9906, 9934 
Nové: 
- CZE6104-55211, 55212, 55213 
 
- CZE6105-21466, 21467, 21468, 21469, 21472, 21474, 

21477, 21479, 21480, 21481, 21483, 21484, 21485, 21486, 
21489, 21490, 21491, 21492, 21493, 21494, 21495, 21496, 
21497, 21498, 21499, 21502, 21504, 21505, 21506, 21508, 
21509, 21523, 21524, 21525, 21526, 21527, 21528, 21529, 
21530, 21531, 21532, 21533, 21534, 21535, 21536, 21537, 
21538, 21539, 21540, 21541, 21542, 21543, 21544, 21545, 
21546, 21548, 21549, 21550, 21551, 21552, 21553, 21555, 
21556, 21557, 21558, 21559, 21560, 21562, 21563, 21564, 
21565, 21566, 21567, 21568, 21569, 21570, 21571, 21572, 
21573, 21574, 21575, 21576, 21577, 21578, 21579, 21580, 
21581, 21582, 21583, 21585, 21586, 21598, 21623, 21624, 
21625, 21629, 21630, 21631, 21632, 21634, 21635, 21636, 
21637, 21640, 21641, 21642, 21643, 21644, 21646, 21647, 
21648, 21649, 21650, 21651, 21653, 21656, 21657, 21658, 
21659, 21660, 21661, 21662, 21668, 21669, 21670, 21674, 
21675, 21676, 21677, 21678, 21679, 21680, 21681, 21682, 
21683, 21684, 21685, 21686, 21688, 21690, 21692, 21693, 
21695, 21696, 21698, 21699, 21700, 21701, 21703, 21704, 
21705, 21706, 21727 

- CZE6106-36537, 8627, 8946, 8997, 9754 
- CZE6107-27732, 43198, 43202, 9948, 9957 
- CZE6109-27999, 37755, 37756, 37757 
- CZE6110-27646, 40169 
Nové: 
- CZE6110-55068, 55109 
 
- CZE6112-30728, 8619 
- CZE6113-22049, 27239, 38606, 41730, 41731, 41732 
Nové: 
- CZE6114-54757, 55418, 55462, 55463, 55471, 55473, 

55475 

- CZE6101-26872, 30645, 31135, 31137, 36916, 8478, 8777, 
8779, 8780, 8781, 8782, 8786, 8867, 8912, 9732, 9822, 
9825 

- CZE6102-21917, 27001, 27005, 27006, 27007, 27009, 
27650, 27652, 27658, 27663, 27664, 27665, 27666, 27667, 
27668, 27669, 27713, 27714, 27715, 27717, 27718, 27723, 
27724, 27726, 27727, 27743, 27744, 31324, 31325, 31328, 
31440, 31441, 31442, 31443, 31452, 31453, 31597, 31601, 
31849, 32371, 32374, 32379, 32380, 32381, 32495, 36599, 
38466, 38477, 38478, 40261, 40289, 40290, 40291, 40292, 
40293, 40294, 40295, 40296, 40297, 40298, 40299, 40313, 
40314, 40958, 54375, 8479, 8790, 8805, 8806, 8807, 8808, 
8809, 8810, 8811, 8812, 8813, 8815, 8818, 8820, 8821, 
8822, 8823, 8824, 8826, 8827, 8828, 8829, 8830, 8831, 

Údaje o vlastníkovi nemovitosti, na které se 
VH nachází, jsou neúplné nebo zcela chybí. 



Příloha č. 1 

8837, 8838, 8839, 8840, 8841, 8843, 8844, 8845, 8846, 
8849, 8853, 8854, 8857, 9737, 9758, 9759, 9760, 9762, 
9769, 9776, 9783, 9784, 9785, 9786, 9788, 9791, 9796, 
9798, 9799, 9800, 9801, 9803, 9804, 9816, 9817, 9819, 
9820, 9821 

- CZE6104-36580, 38063, 8470, 8471, 9906 
- CZE6106-8981 
Nové: 
- CZE6106-8965 
 
- CZE6107-9957 
- CZE6108-40743 
- CZE6109-10000, 37755, 37756, 37757, 8461, 9348, 9696, 

9739, 9746, 9747, 9792, 9795, 9827, 9828, 9829, 9830, 
9832, 9916, 9917, 9918, 9920 

- CZE6112-30728, 8618, 8619, 8947, 8962, 9189, 9193, 
9575, 9673, 9676, 9677, 9678, 9681, 9687, 9750 

- CZE6113-8943 
Nové: 
- CZE6110-55574 
- CZE6114-55475 

- CZE6101-9905, 41796, 8784, 8780 
- CZE6102-31327, 54375, 31849, 31847 
- CZE6106-36537 
- CZE6108-9175 
- CZE6113-43144 

U některých záznamů o pohřbených ve VH 
nebo připomenutých na PM jsou neúplné 
nebo zcela chybí údaje o státní příslušnosti, 
národnosti nebo příslušnosti k armádě (jedná 
se o  případy, kdy je některý z těchto údajů 
znám). 

- CZE6101-41796 
- CZE6102-31451, 31448, 31447, 9817, 27664, 27663, 9766, 

54375, 31849, 31452, 31328, 27724, 27723, 27718, 27669, 
27667, 9804, 9803, 9799, 9798, 9796, 9788 

Nové: 
- CZE6102-27652, 27713, 27717, 27724, 31440, 56532, 

56536, 56540, 56542, 56679, 8811, 8823 
 
- CZE6104-9929 
Nové: 
- CZE6104-55212 
- CZE6105-54226, 8553 
- CZE6106-53886, 53644, 53643, 53642, 9940, 9772, 9770, 

9868, 9867, 8965, 8961, 8960, 9846, 8600 
- CZE6107-27579, 9973 
- CZE6108-43211, 9706 
Nové: 
- CZE6108-9714 
- CZE6109-56395, 56397, 56398, 56399, 56400, 56403, 

56404, 56406, 56407, 56408, 56409, 56410, 56411, 56412, 
56413, 56414, 56415, 56416, 56417, 56418, 56419, 56420, 
56421, 56422, 56423, 56424, 56425, 56426, 56427, 56428, 
56429, 56430, 56431, 56432, 56433, 56434, 56435, 56436, 
56437, 56439, 56440, 56442, 56443, 56444, 56445, 56446, 
56447, 56448, 56449, 56450, 56451, 56452, 56453, 56454, 
56455, 56456, 56457, 56458, 56459, 56460, 56461, 56462, 
56463, 56464, 56465, 56466, 56467, 56468, 56469, 56470, 
56471, 56472, 56473, 56474, 56475, 56476, 56477, 56478, 
56479, 56480, 56481, 56482, 56483, 56484, 56485, 56486, 
56487, 56488, 56489, 56490, 56491, 56492, 56493, 56494, 

V záznamech o VH chybí fotodokumentace. 



Příloha č. 1 

56495, 56496, 56497, 56498, 56499, 56500, 56501, 56502, 
56503, 56504, 56505, 56506, 56507, 56508, 56509, 56510, 
56511, 56512, 56513, 56514, 56515, 56516, 56517, 56518, 
56519, 56520, 56521, 56522, 56523, 56524, 56525, 56526, 
56527, 56553, 56554, 56555, 56556, 56557, 56558, 56559, 
56560, 56561, 56562, 56563, 56564, 56565, 56566, 56568, 
56570, 56571, 56572, 56573, 56574, 56575, 56576, 56577, 
56578, 56579, 56581, 56582, 56583, 56584, 56585, 56586, 
56587, 56588, 56589, 56590, 56591, 56592, 56593, 56594, 
56595, 56596, 56597, 56598, 56599, 56600, 56601, 56602, 
56603, 56604, 56605, 56606, 56607, 56608, 56609, 56610, 
56611, 56612, 56613, 56614, 56615, 56616, 56617, 56618, 
56619, 56620, 56621, 56622, 56623, 56624, 56626, 56627, 
56628, 56629, 56630, 56631, 56632, 56633, 56634, 56635, 
56636, 56637, 56638, 56639, 56640, 56641, 56642, 56643, 
56644, 56645, 56646, 56647, 56648, 56649, 56650, 56651, 
56652, 56653, 56654, 56655 

 
- CZE6110-55574, 55719 
- CZE6113-41732, 41731, 41730, 41729, 41721, 41719, 

41714, 41710, 41582, 22045 
Nové: 
- CZE6113-22049, 26591 
- CZE6114-55415, 55418 

- CZE6101-26871, 26872, 27366, 28799, 30645, 30723, 
31135, 31137, 31145, 36916, 41793, 41795, 41796, 8478, 
8774, 8775, 8776, 8777, 8778, 8779, 8780, 8781, 8782, 
8783, 8784, 8786, 8787, 8858, 8867, 8906, 8911, 8912, 
8914, 8929, 8932, 9002, 9003, 9004, 9169, 9170, 9171, 
9174, 9180, 9181, 9184, 9185, 9186, 9472, 9474, 9475, 
9732, 9733, 9735, 9738, 9822, 9823, 9824, 9825, 9826, 
9831, 9904, 9905, 9921 

- CZE6102-27001, 27004, 27005, 27006, 27650, 27652, 
27658, 27663, 27664, 27665, 27667, 27668, 27714, 27715, 
27717, 27718, 27723, 27724, 27726, 27727, 27743, 27744, 
27745, 27746, 31324, 31325, 31327, 31328, 31440, 31441, 
31442, 31443, 31447, 31448, 31450, 31451, 31452, 31453, 
31597, 31601, 31847, 31849, 32371, 32374, 32379, 32380, 
32381, 32495, 38466, 38477, 38478, 40261, 40289, 40290, 
40291, 40292, 40293, 40294, 40295, 40296, 40297, 40298, 
40299, 40313, 54375, 8479, 8790, 8805, 8806, 8807, 8808, 
8809, 8810, 8811, 8812, 8813, 8815, 8818, 8821, 8822, 
8823, 8824, 8826, 8827, 8828, 8829, 8830, 8831, 8837, 
8838, 8839, 8840, 8841, 8843, 8844, 8845, 8846, 8849, 
8853, 8854, 8857, 9752, 9756, 9758, 9759, 9760, 9762, 
9769, 9776, 9783, 9784, 9785, 9788, 9791, 9796, 9798, 
9799, 9800, 9801, 9803, 9804, 9817, 9818, 9819, 9820, 
9821 

Nové 
- CZE6102-36599 
- CZE6102-54375, 56438, 56530, 56531, 56535, 56536, 

56542, 56543, 56544 
 
- CZE6104-20766, 21951, 26267, 26269, 26278, 26290, 

28088, 28099, 28101, 28102, 28143, 28144, 28145, 28146, 
28147, 28148, 28149, 28150, 28151, 28152, 28153, 28154, 
28155, 28156, 28157, 28158, 28159, 28160, 28161, 28162, 

Popis VH je nevypovídající nebo zcela chybí 



Příloha č. 1 

28163, 28164, 28165, 28166, 28167, 28168, 28169, 28277, 
29589, 8460, 8465, 8466, 8468, 8469, 8470, 8471, 8761, 
8763, 8764, 8765, 8767, 9734, 9934, 9935, 9936, 9937 

- CZE6105-21023, 21026, 21028, 21030, 21034, 21040, 
21047, 21055, 21062, 21063 21064, 21066, 21074, 21075, 
21077, 21079, 21081, 21082, 21083, 21085, 21086, 21087, 
21089, 21091, 21092, 21096, 21099, 21100, 21105, 21107, 
21117, 21118, 21170, 21178, 21179, 21181, 21183, 21184, 
21185, 21186, 21209, 21211, 21213, 21215, 21216, 21217, 
21219, 21220, 21221, 21224, 21225, 21227, 21230, 21232, 
21235, 21236, 21239, 21240, 21241, 21243, 21246, 21249, 
21251, 21252, 21255, 21257, 21259, 21261, 21264, 21267, 
21271, 21272, 21278, 21283, 21286, 21288, 21290, 21292, 
21294, 21295, 21300, 21302, 21304, 21305, 21306, 21308, 
21316, 21319, 21322, 21324, 21327, 21330, 21331, 21334, 
21336, 21339, 21341, 21342, 21343, 21345, 21348, 21351, 
21352, 21355, 21357, 21369, 21466, 21467, 21468, 21469, 
21472, 21474, 21477, 21479, 21480, 21481, 21483, 21484, 
21485, 21486, 21489, 21490, 21491, 21492, 21493, 21494, 
21495, 21496, 21497, 21498, 21499, 21501, 21502, 21504, 
21505, 21506, 21508, 21509, 21523, 21524, 21525, 21526, 
21527, 21528, 21529, 21530, 21531, 21532, 21533, 21534, 
21535, 21536, 21537, 21538, 21539, 21540, 21541, 21542, 
21543, 21544, 21545, 21546, 21548, 21549, 21550, 21551, 
21552, 21553, 21555, 21556, 21557, 21558, 21559, 21560, 
21562, 21563, 21564, 21565, 21566, 21567, 21568, 21569, 
21570, 21571, 21572, 21573, 21574, 21575, 21576, 21577, 
21578, 21579, 21580, 21581, 21582, 21583, 21585, 21586, 
21623, 21624, 21625, 21629, 21630, 21631, 21632, 21634, 
21635, 21636, 21637, 21640, 21641, 21642, 21643, 21644, 
21646, 21647, 21648, 21649, 21650, 21651, 21653, 21656, 
21657, 21658, 21659, 21660, 21661, 21662, 21668, 21669, 
21670, 21674, 21675, 21676, 21677, 21678, 21679, 21680, 
21681, 21682, 21683, 21684, 21685, 21686, 21688, 21690, 
21692, 21693, 21695, 21696, 21698, 21699, 21700, 21701, 
21703, 21704, 21705, 21706, 21950, 26759, 26761, 26762, 
26766, 29272, 32591, 32596, 32600, 32602, 32605, 32607, 
32608, 32610, 36575, 8506 

Nové: 
- CZE6105-8664 
 
- CZE6106-10003, 53642, 53643, 53644, 53966, 54038, 

8458, 8597, 8599, 8600, 8601, 8602, 8603, 8626, 8627, 
8632, 8937, 8941, 8946, 8948, 8954, 8955, 8956, 8957, 
8958, 8959, 8960, 8961, 8963, 8964, 8965, 8966, 8967, 
8968, 8969, 8971, 8973, 8976, 8978, 8981, 982, 8997, 
9025, 9028, 9030, 9031, 9691, 9754, 9764, 9766 9770, 
9772, 9775, 9778, 9780, 9815, 9833, 9940 

Nové: 
- CZE6106-53642, 53643, 53644, 8597 

 
- CZE6107-27684, 27694, 27738, 43202, 9942, 9943, 9947, 

9951, 9955, 9962, 9964, 9966 
- CZE6108-26906, 28117, 30725, 33456, 40788, 40827, 

43211, 8476, 8917, 8920, 8922, 8925, 8926, 8927, 9020, 
9172, 9173, 9176, 9177, 9179, 9183, 9695, 9697, 9698, 
9699, 9700, 9701, 9706, 9707, 9709, 9710, 9711, 9713, 



Příloha č. 1 

9714, 9715, 9717, 9719, 9720, 9721, 9722, 9723, 9726, 
9728, 9729 

Nové 
- CZE6108-8928 
 
- CZE6109-10000, 27999, 8461, 9348, 9696, 9739, 9746, 

9747, 9792, 9795, 9827, 9828, 9829, 9830, 9832, 9835, 
9916, 9917, 9918, 9919, 9920 

- CZE6110-22115, 22117, 26373, 26381, 26382, 26413, 
26856, 26876, 26878, 27644, 27645, 27646, 27649, 27653, 
27654, 27695, 27696, 27700, 27701, 27702, 27703, 36939, 
36944, 39041, 39932, 39936, 40030, 40338, 8483, 8484, 
8485, 8486, 8487, 8488, 8526, 8581, 8584, 8612, 8614, 
8615, 8617, 8621, 8622, 8623, 8624, 8625, 8693, 8694, 
8719, 8725, 8726, 8727, 8728, 8744, 8750, 8756, 8773, 
8792, 8793, 8794, 8796, 8797, 8798, 8832, 8833, 8860, 
9264, 9266, 9301, 9303, 9304, 9306, 9308, 9478, 9479, 
9480, 9481, 9482, 9490, 9491, 9492, 9505, 9508, 9558, 
9615, 9616, 9621, 9689, 9690, 9692, 9977, 9978, 9981, 
9984 

Nové 
- CZE6110-39935 
 
- CZE6111-9203, 9226 
- CZE6112-39895, 8619, 8962, 9187, 9202, 9677 
- CZE6113-21719, 21745, 21756, 21775, 21929, 21934, 

21938, 22219, 27206, 27207, 27208, 27209, 27210, 27211, 
27212, 27213, 27214, 27215, 27216, 27217, 27235, 27236, 
27237, 27238, 27239, 27252, 27253, 27254, 27255, 27256, 
27257, 27258, 27259, 27260, 27261, 27262, 27263, 27264, 
27265, 27266, 27267, 27268, 27269, 27270, 27271, 27287, 
27288, 27289, 27290, 27291, 27292, 27293, 27294, 27295, 
27296, 27297, 27298, 27299, 28209, 29468, 30340, 33662, 
8640, 8641, 8660, 8662, 8663, 8669, 8676, 8680, 9910 

CZE6109-8461 je ve skutečnosti pohřebiště s několika VH. Každý VH na pohřebišti tedy musí být zaevidován 
samostatně. 

 

Opravy VH 

Plán oprav – v plánu jsou nevyplněné nebo nevypovídající texty položky „Popis vzhledu“ – 

z textu musí být jasné, proč je VH založena karta oprav (rozhodně takovým textem není – „VH 

nevyžaduje žádnou opravu“ nebo že byl pomník zrekonstruován), dále jsou v některých 

případech nevyplněné položky "Návrh způsobu provedení / opravy VH", „Termín odstranění 

závady“,  

Některé ORP tuto funkcionalitu nepoužívají. Pokud to není zapotřebí – všechny VH jsou 

v pořádku a není potřeba na nich provádět žádné opravy, pak je to správný postup. V opačném 

případě předpokládám, že příslušní pracovníci ORP podobnou dokumentaci v papírové formě. 

Přehled provedených oprav – obdobně jako v plánu oprav s tím, že se jedná o uzavřené karty a 

obsahuje i stručný popis provedených prací a celkové náklady za opravu válečného hrobu.. 

Pokud byla karta oprav založena omylem (stává se to celkem běžně), pak jsem připraven 

takovou kartu odstranit – stačí požádat e-mailem. 

 

 



Příloha č. 1 

Centrální evidence válečných hrobů - CEVH 

1. Novinky 

 Upozornění na nevyřízené požadavky 
 Možnost přepínání mezi institucemi – KÚ má možnost přepnout se do náhledu ORP 
 Požadavky na kontrolu dat 

 Evidence VH byla rozdělena na  3 databáze – ORP, KÚ a MO a tyto evidence 
nemusí být (a postupem času ani nebudou) stejné 

 Každá změna v CEVH provedená na ORP prochází kontrolou a schvalováním 
KÚ a MO 

 Obdobně změna provedená na KÚ a MO prochází kontrolou na ORP 
 Při úpravě (změně) údajů o VH nebo pohřbených (připomenutých) využívat 

funkcionality hromadných změn všude, kde je to efektivní 
 Pokud je tlačítko „Požadavky na kontrolu dat“ označené červeně, pak je 

nezbytné požadavky co nejdříve vyřídit – schválit nebo zamítnout – to 
znamená zahrnout změnu do své evidence, nebo změnu zamítnout 

 Při zamítnutí změny je generována e-mailová zpráva pro předkladatele 
změny 

 Protokol událostí 
 Rozšíření možnosti vyhledávání v záznamu o provedených událostech 

 Vyhledávání pomocí textového pole 

 Vyhledávání s využitím kategorie události 
 Text v protokolu událostí je zestručněn (není uváděn text, který nebyl 

změněn) a změny jsou barevně zvýrazněny. 
 změna polohy tlačítka "Založit kartu" 

 nechtěné použití tlačítka 
 Otáčení fotografií 

 při vkládání fotografií do aplikace se automaticky odstraní údaje, které 
způsobují její otočení o 90 stupňů – jedná se o údaje, které k fotografii 
přikládá fotoaparát (údaj o tom, zda byla fotografie pořízena „naležato“ 
nebo „nastojato“); pokud je ale do CEVH vložena fotografie otočená o 90, 
systém ji sám nesrovná 

 Editace 
 Údaje o VH i pohřbených je možno editovat i přímo z filtru Prohlížení / 

Pohřbení 
 Reset filtru 

 Nastavení filtrů je možno vymazat tlačítkem Reset filtru 
 Archivace karet oprav 

 U některých VH došlo k opakované opravě a v takovém případě byl problém 
se založením nové karty oprav.  

 Nová funkcionalita umožňuje nepotřebnou kartu oprav po dokončení 
opravy VH archivovat. Tímto krokem bude karta oprav od VH odebrána a 
přesunuta do přehledu archivovaných karet oprav. 

 K VH pak je možné založit novou kartu oprav. 
 Archivace karty oprav se provede kliknutím na tlačítko "Archivovat kartu 

oprav" které je umístěno na kartě oprav. 
 Knihovna CEVH 



Příloha č. 1 

 Umožňuje oprávněným uživatelům CEVH sdílet mezi sebou jakékoliv 
dokumenty (soubory). Kterýkoliv uživatel CEVH může do knihovny vložit 
soubor, který si ostatní uživatelů mohou otevřít nebo stáhnout. K 
vloženému dokumentu mohou uživatelé přikládat své uživatelské 
poznámky nebo připomínky. 

 Dokument vložený do knihovny může odstranit pouze ten uživatel CEVH, 
který jej do knihovny vložil, nebo administrátor (já). 

 Cílem a smyslem nové funkcionality je vytvoření prostoru pro možnost 
sdílení zejména takových dokumentů, které mají k dispozici pouze někteří 
uživatelé, ale které jsou využitelné nebo jenom zajímavé i pro ostatní 
uživatele. 

 Postupně tak může vzniknout velmi zajímavá sbírka. 

2. Starší novinky: 

 u všech formulářů CEVH jsou hodnoty filtru aplikovány stiskem klávesy Enter 
 dříve bylo pro načtení dat nutné stisknout tlačítko "Načíst data" - umístěné 

ve spodní části formuláře 
 nyní postačuje stisknout Enter 

 přikládání dokumentů k lokalitám a k VH 
 dříve bylo možno přikládat pouze fotografie, nyní je možno přikládat 

dokumenty ve formátech: *.jpg, *.png, *.bmp, *.gif a *.pdf 
 výhodou je především možnost přikládat rozsáhlejší informace ve formátu 

*.pdf 
 přikládání dokumentů k pohřbeným ve stejném rozsahu jako k VH a k lokalitám 
 přidání sloupce s počtem fotografií a sloupce s uvedením historických událostí do CSV 

exportu 
 snadná kontrola, zda je u každého VH alespoň jedna fotografie (nerozlišuje, 

zda je fotografie přiřazena k lokalitě nebo k VH) 
 rozšíření stávajícího exportu do Geoportálu o souřadnice ve formátu WGS84 

 umožňuje tvorbu vlastních map na podkladech Google Map 
 rozšíření karty VH o zaškrtávací pole "Kulturní památka" 

 umožňuje přidat k VH informaci, že se jedná o kulturní památku 
 k podrobnějšímu popisu, například číslo kulturní památky, využít pole 

"Poznámka" 
 Možnost archivace karet VH za celé ORP 
 S fotodokumentací i bez ní 

3. Ještě starší novinky: 

 možnost nastavit pořadí fotografií (nutnost popisovat fotografie) 
 Výchozí hodnota je "0" 
 fotografie s nejnižším číslem se zobrazuje jako první 
 je možné používat i záporná čísla (-1, -2 ...) 

 rozšíření možnosti hromadných změn u VH a u pohřbených 
a. hromadná editace hrobů 

 Historická událost 
 Charakter hrobu 
 Na veřejném prostranství 
 Popis vzhledu 



Příloha č. 1 

 Poznámka 
 Vlastník 
 Není VH podle zák. č. 122/2004 Sb. 

b. hromadná editace dat o pohřbených  
 Armáda 
 Státní příslušnost 
 Národnost 
 Datum úmrtí 
 Místo úmrtí 
 Příčina úmrtí 
 Poznámka 

 export pro Geoportál Inspire 
 Opravy VH - přidání exportů ve formátu PDF 

 Plán provedených oprav do PDF 
 Přehled provedených oprav VH do PDF 
 ostatní exporty jsou do Excelu 

 Protokol událostí - vyhledávání a filtrace údajů 
 atribut "Na veřejném prostranství" ve výchozím stavu nastaven jako aktivní 
 převzetí údajů o vlastníkovi VH z lokality 

4. Moje mapy Google 

 Možnost vytvoření vlastní mapy pro použití v chytrém mobilním telefonu 
https://www.valecnehroby.army.cz/mobilni-aplikace  

 

https://www.valecnehroby.army.cz/mobilni-aplikace

